fornicatores, et alios perversos terribiliter arguit Scriptura ! Item inferius, per infamiam ¹⁰ : « Arguet te malitia, » etc. Verecundia infamiæ ex malitia proveniens sæpe arguit impios, et hanc sæpe argutionem timent et fugiunt homines, plusquam Deum ¹¹ : « Qui male agit, » etc., usque : « non arguantur opera ejus. » Item superius, per gratiam, sive per inspirationem divinam per Spiritum sanctum. Unde hic dicitur : *Cum venerit ille, arguet mundum de peccato*, quod commiserunt ; *de justitia*, quam neglexerunt, *et de judicio*, quod non timuerunt. Iste Spiritus arguit Magdalenam, et Petrum, et multos alios pœnitentes, ita dure, quod fleverunt.

Arguitur etiam peccatum ore quadrupliciter, videlicet ore jumentino, humano, angelico, et divino. Jumentino, ut de Balaam dicitur ¹² : « Correptionem habuit vesaniæ suæ subjugale, mutum animal hominis voce loquens, et prohibuit prophetæ insipientiam, » etc. Vere magna verecundia, quod asina arguit peccatorem. Item ore humano ¹³ : « Argue, increpa, obseca, » etc., sicut arguebat Herodem Joannes pro incestu. Augustinus ¹⁴ : « Qui errantem non corripuerit, de negligentia judicabitur. Qui pro eo non oraverit, de perditione judicabitur. » Hæc argutio ad prælatos pertinet ex auctoritate. Unde Heli, qui non arguit filios, fractis cervicibus ¹⁵ expiravit. Ad omnes autem pertinet ex charitate ¹⁶ : « Si peccaverit in te frater tuus, » etc. Item ore angelico ; unde Jacob ad Laban ait ¹⁷ : « Afflictionem meam et laborem meum respexit Dominus, et arguit te heri. » Nota quod dicit *heri*. Certe tu peccator non solum heri, imo quotidie ab angelo tuo posses argui. Neque mirum de angelo, cum etiam diabolus arguat impios, quod ad dolendum est. Arguit utique accusando ¹⁸ : « Projectus

¹ *Psal.* xxxv, 9. — ² *Isa.*, lviii, 11. — ³ *Matth.*, xiii, 43. — ⁴ *Joan.*, xvi, 8. — ⁵ *Joan.*, viii, 46. — ⁶ *Psal.* xlix, 21. — ⁷ *Matth.*, xxi, 33. — ⁸ August., *Euarr. in Psal.* xlix, n. 28, quoad sensum ; item *serm.* xvii, al. xxviii, inter l hom., n. 9. — ⁹ *II Tim.*,

iii, 16. — ¹⁰ *Jerem.*, ii, 19. — ¹¹ *Joan.*, iii, 20. — ¹² *II Petr.*, ii, 16. — ¹³ *II Tim.*, iv, 1. — ¹⁴ August. — ¹⁵ *I Reg.*, iv, 18. — ¹⁶ *Matth.*, xviii, 15. — ¹⁷ *Gen.*, xxxi, 42. — ¹⁸ *Apoc.*, xii, 10.

(a) *Cæt. edit.* potavit. — (b) *Leg.* sequatur. — (c) *Leg.* suum ea.

est autem accusator, » etc. Gregorius ¹ : « Malignitas spiritus cogitationi, locutioni, atque operi nostro insistit frequenter : si fortasse quid inveniatur apud examen æterni iudicis, accusator existit. » Item in ore divino, scilicet Christi iudicio; in canonica ² : « Ecce veniet Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de operibus iniquitatis eorum, » etc. Ecce patet quod in iudicio arguentur impii de impia operatione (a). Item de impia locutione; unde sequitur ³ : « Et de omnibus, quæ locuti sunt. » Item de impia cogitatione ⁴ : « Quid nequius eo (b), quod excogitat caro et sanguis? Et ex (c) hoc arguetur. »

Arguitur etiam peccatum opere quadruplici, videlicet : opere correctionis in mundo ⁵ : « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris. Certe non debes fatigari, quia signum est divinæ dilectionis ⁶ : « Ego quos amo, arguo et castigo. » Augustinus ⁷ : « Si exceptus es a passione flagellorum, exceptus es a numero filiorum. » Item opere passionis Christi in patibulo : non est utique qui utrumque valeat arguere, et ponere manus in ambobus, sicut olim conquerebatur Job ⁸; sed certe postea Christus in passione sua satisfaciendo arguit utrumque, scilicet pœnam, et culpam, et manum ambobus, scilicet in Patrem suum, et in hominem misit, ambos reconciliando. Vel *utrumque arguit*, scilicet diabolum et hominem : diabolum, tanquam deceptorem; hominem, tanquam transgressorem; et *manum in ambobus misit*, diabolum feriendo, hominem eripiendo. Item opere damnationis, ut in inferno; item correctionis in purgatorio. De utroque dicitur in Psalmo ⁹ : « Domine, ne in furore tuo arguas me, » scilicet in inferno, « neque in ira tua corripas me, » in purgatorio.

¹ Gregor., *Dialog.*, lib. III, c. XIX. — ² *Jud.*, 15. — ³ *Ibid.* — ⁴ *Eccli.*, XVII, 30. — ⁵ *Hebr.*, XII, 5. — ⁶ *Apoc.*, III, 49. — ⁷ Aug., serm. XLVI, al. *de Temp.*, CLV, n. 11. — ⁸ *Job*, IX, 15. — ⁹ *Psal.*, VI, 1. — ¹⁰ *Joan.*, XVI, 11. — ¹¹ *Jerem.*, VI, 28. — ¹² Gregor.,

SERMO II.

Princeps mundi hujus jam iudicatus est ¹⁰. Princeps amator mundi diabolus est, sub cuius principatu sunt omnes iniqui. Qui quidem jam iudicatus est; et tamen quotidie operatur, unde gravior iudicetur. Cum autem princeps debeat esse fidelis, pacificus, clemens, justus, princeps tenebrarum totum contrarium habet. Fraudulentissimus est in promissione, inquietissimus in tentatione, crudelissimus in perditione, injustissimus in retributione.

Princeps
qualis
debeat
esse.

De primo ¹¹ : « Omnes isti principes declinant ambulantes fraudulenter, » etc. Principes isti sunt dæmones, qui vere fraudulentissimi sunt : promittendo enim dignitates, voluptates, divitias, longam vitam, finalem pœnitentiam, multos decipiunt. Gregorius ¹² : « Diabolus modo aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo subsequens tempus ad pœnitentiam pollicetur, ut (d) per hoc decepta mens abducatur (e), ab intentione pœnitentiæ et (f) « suspendatur. » ¹³ « Consilia impiorum fraudulenta, » etc. O quanta fraudulentia! Cum maxime arriident homini in prosperitatibus, ut fallant lasciviis et vanitatibus, tunc maxime timendi sunt. Cyprianus ¹⁴ : « Diabolus blanditur, ut fallat; aridet, ut noceat; allicit, ut occidat. » Hoc significatur in Joab principe ¹⁵, qui Amasam osculando interfecit. Osculum diaboli, falsa securitas peccatoris. Libentius debet a Christo castigari, quam a diabolo osculari ¹⁶ : « Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. » E contrario Christus princeps fidelissimus est, qui cogitationes fraudis nescit ¹⁷ : « Princeps vero (g) ea, quæ digna sunt principe, cogitabit. »

Pastor., part. III, c. XXIX. — ¹³ *Prov.*, XII, 5. — ¹⁴ Cyprian. — ¹⁵ *II Reg.*, XX, 9. — ¹⁶ *Prov.*, XVII, 6. — ¹⁷ *Isa.*, XXXII, 8.

(a) *Cæt. edit.* oratione. — (b) *Vulg.* quam. — (c) *Vulg.* non habet ex. — (d) *Suppl. dum.* — (e) *Leg.* ducitur. — (f) *Del. et.* — (g) *Cæt. edit.* vere.

De secundo ¹ : « Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quia non est nobis colluctatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principes, et potestates, » etc. Bene indigemus ut armemur virtutibus, quia principes isti semper nos armati impugnant, sicut significatum est. Dicitur ² : « Omnes principes principum et nominati ascensores equorum instructi veniunt super te, et instructi curru, et tota multitudo populorum lorica, et clypeo, et galea armabuntur contra te undique. » Principes principum sunt principes (a) dæmonum. Equi autem dæmonum sunt perversi, quos de vitio ad vitium nunc equitant, donec simul in infernum cadant ³ : « Equum et ascensorem projecit in mare. » Currus autem diaboli est mala societas, quæ voluntate et operatione, et consuetudine, et obstinatione corrupta, quasi quatuor rotis simul currit. Multitudo populorum est multitudo impiorum, per quos diabolus animas impugnat : qui armati sunt lorica malæ consuetudinis, clypeo obdurationis, galea præsumptionis : qui præsumunt nimis de Dei misericordia, vel finali pœnitentia. E contrario Christus est princeps pacificus ⁴ : « Factus est principatus, » etc. usque : « princeps pacis. »

Christus
princeps
pacificus

De tertio ⁵ : « Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem. » Peccatores vero sunt pauperes virtutibus et bonis operibus : ideo paucos habent amicos animæ ⁶ : « Fratres hominis pauperis oderunt eum, et insuper amici procul recesserunt ab eo. » Etiam proximo suo pauper odiosus est. Nota ergo qui (b) fratres, et amici, et proximus spernentes semper pauperem virtutibus. Fratres sunt sancti ; amici sunt angeli ; proximus Christus. Talibus pauperibus est diabolus sicut leo rugiens, et ursus esuriens in morte. Gregorius ⁷ : « Ma-

gnis quotidie fletibus cogitandum est, quam severus, quam terribilis in die nostri exitus princeps hujus mundi veniat, qui etiam ad Dominum in carne morientem venit. » E contrario Christus princeps elementissimus est ⁸ : « Princeps regum terræ, qui dilexit, » etc.

De quarto ⁹ : « Est malum quod vidi sub sole, per errorem egrediens a facie principis, positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum. » Stulti enim sunt peccatores, qui per principem malum simoniis, usuris, rapinis, et aliis injustis modis in honoribus et rebus exaltantur ; et divites virtutibus humiliantur, sicut Job sedens in sterquilinio. Item princeps iste maxime servientes sibi ad maxima tormenta rapit in futuro : quod licet justum sit ex parte hominis patientis, injustum tamen est ex parte diaboli agentis : agit enim hoc non justitia, sed invidiæ zelo. Unde gravissimum est ipsi servire. Augustinus ¹⁰ : « Grave est offenso servire, qui nullo placatur obsequio. » E contra Christus princeps justissimus, qui sibi servientes juste remunerat in futuro ¹¹ : « Cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronam. » Nota de apparitione, quod in ea David satietatem ¹², Joannes similitudinem ¹³, Paulus vitam ¹⁴, Petrus coronam immarcessibilem promittunt. Ipse erit nobis corona in æternitate, vita in charitate, similitudo in cognitione, satietas in fruitione.

SERMO III ¹⁵.

Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem ¹⁶. Videns Dominus noster Jesus Christus discipulos suos desolari de sua absentia corporali, in remedium desolationis in verbo proposito promittit eis regale xenium, imperiale donum, scilicet Spiritum sanctum, quo habito non est locus desolationis et mœstitiæ, imo consolationis et lætitiæ. Ut autem eorum animos in ejus

¹ Ephes., vi, 11-12. — ² Ezech., xxiii, 23. — ³ Exod., xv, 1. — ⁴ Isa., ix, 6. — ⁵ Prov., xxviii, 15. — ⁶ Prov., xix, 7. — ⁷ Greg. — ⁸ Apoc., i, 5. — ⁹ Eccl., x, 5-6. — ¹⁰ Aug. — ¹¹ I Petr., v, 4. — ¹² Psal. xvi, 15. — ¹³ I Joan., iii, 2. — ¹⁴ Coloss., iii, 4. —

¹⁵ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁶ Joan., xvi, 13.

(a) Cœl. edit. princeps. — (b) Item quid.

concupiscentiam provocet, describit eum quantum ad triplicem proprietatem, quæ omnem animam desiderio sui in amorem trahit.

Primo describit eum quantum ad benignitatem, propter communicativam præsentiam majestatis altissimæ; secundo, quantum ad nobilitatem propter excellentiam dignitatis personæ; tertio, quantum ad liberalitatem, propter redundantiam copiositatis doctrinæ. Primo describit eum ut benignissimum, propter communicativam præsentiam altissimæ majestatis, cum dicit: *Cum venerit*. Vere magna benignitas, quia talis et tantus doctor non dedignatur venire ad suos discipulos, contra consuetudinem aliorum magistrorum. Secundo describit eum ut nobilissimum, propter excellentiam dignitatis personæ, cum subdit: *Ille Spiritus veritatis*. Nihil enim excellentius, nihil pretiosius, nihil nobilius Spiritu sancto. Tertio describit eum ut liberalissimum, propter redundantiam copiositatis doctrinæ, cum subinfert: *Docebit vos omnem veritatem*. De isto tam fortissimo doctore omnes rivi sapientiæ, et scientiæ derivantur.

Dicit ergo: *Cum venerit*. Ubi describit eum quantum ad benignitatem propter communicativam præsentiam altissimæ majestatis. Si quæretur ratio quare ille benignissimus Spiritus dignatur ad suos discipulos venire, optime respondetur quod sua benignitas est ratio præcipua. Nam ratione benignatis suæ venit iste Spiritus: primo ut medicus totius experientiæ, propter collationem spiritualis et corporalis vitæ; secundo ut magister totius sapientiæ, propter instructionem utilis doctrinæ; tertio ut rex totius opulentiæ, propter amotionem totalis indigentia. Primum est respectu infirmorum; secundum respectu ignorantium; tertium respectu pauperum. Primo venit ut medicus totius experientiæ, propter collationem spiritualis et corporalis vitæ. O quam peritus est ille medicus, qui mortuos spiritualiter et corporaliter vivificat, et omnem

languorem curat sine ferro et sine igne, sed solo suæ voluntatis beneplacito: Unde¹: « Veni, spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant, » scilicet a morte culpæ per collationem gratiæ. Unde sicut corpus est mortuum sine anima, sic et anima sine Spiritu sancto. Secundo venit ut magister totius sapientiæ, propter instructionem utilis doctrinæ. Ipse enim est fontale principium omnis scientiæ, et specialiter christianæ doctrinæ, sive propheticæ, sive apostolicæ: docet enim rectam legem. Et propter hoc dicitur²: « Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ; et præposui illam regnis et sedibus; et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. » Quia Spiritus sanctus, licet sit liberalis et largus in dando, quia etiam est prudens et discretus in dispensando, ideo ad hoc, ut aliquis ab ipso magnum beneficium impetret, requiritur convenientia debitæ dispositionis ex parte sui. Et propter hoc dicitur: *optavi* vehementi desiderio amoris, *et invocavi* cum devotione in oratione. Et tunc datus est mihi sensus discretionis, et prudentiæ, et *venit in me spiritus* illuminantis sapientiæ. *Et præposui illam* omnibus rebus temporalibus, eo quod *nihil* sunt in comparatione *illius*. Nam si Scriptura sileret, experientia doceret, quia cunctæ res non satiant appetitum animæ rationalis, eo quod homines his omnibus adeptis ardentiores sunt in acquirendo: et ideo nihil manifestius, quam horum acquisitio, vel possessio, plus habet fatuitatis et indigentia, quam soliditatis et sufficientiæ. Unde in eis nunquam sistit appetitus, quia non invenit soliditatem. Sed spiritus sapientiæ est totius animæ completivus et moderativus; ita enim inebriat animam, ut in omnibus operibus ducatur sobric. Tertio venit ut rex totius opulentiæ, propter amotionem totius indigentia. Unde³: « Factus est de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam

¹ *Ezech.*, xxxvii, 9. — ² *Sap.*, vii, 7. — ³ *Act.*, ii, 2, 3.

domum, ubi erant sedentes. » Unde sequitur : « Repleti sunt omnes Spiritu sancto. » Ita enim Spiritus sanctus Apostolos virtutibus et donis et muneribus adimplevit, et opulentavit, ut in nullo egerent, cum eos constituit hæredes, et reges regni cœlorum, et principes fidei christianæ. Est enim qui ¹ *suscitat de terra* avaritiæ avarum et *inopem*, et *erigit de stercore* immunditiæ peccatorem et *pauperem*, ut opulentatus veris divitiis gratiæ, *sedeat cum apostolicis principibus*, et *solum gloriæ teneat* in cœlesti patria.

Sequitur : *Ille Spiritus veritatis* : ubi describit eum secundo principaliter quantum ad nobilitatem, propter excellentiam dignitatis personæ. Ille enim Spiritus, ratione suæ dignitatis et excellentiæ, est primo admirabilis in incipientibus, propter purgationem spiritualem omnium peccatorum; secundo venerabilis in proficientibus, propter fidelem dispensationem charismatum donorum; tertio desiderabilis in pervenientibus, propter mentalem refectionem suavium ciborum. Ratione primi, virtutis summæ; ratione secundi, æquitatis perfectæ; ratione tertii, bonitatis supremæ. Primo ille admirabilis Spiritus est in incipientibus, propter spiritualem purgationem omnium peccatorum; unde ² « sanctus vocabitur omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem: si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem tulerit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris. » Dicitur Spiritus sanctus *spiritus judicii*, in quantum imprimit in animam (a) timorem divinæ severitatis; sed *spiritus ardoris*, in quantum elevat ad amorem bonitatis. His ductus, scilicet timore et amore, *abluit Dominus sordes filiarum Sion et sanguinem Jerusalem*, id est, maculâs peccatorum spiritualium et carnalium. Ad illud balneum debent accedere omnes peccatores sordibus inquinati. Secundo est venerabilis in proficientibus, propter dispensationem

fidelem charismatum donorum; unde ³ : « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus : » et post enumerationem donorum et gratiarum sequitur : « Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » Spiritus sanctus distribuit omnia bona secundum nostrum meritum, et suam complacentiam. Unde licet diversi, distincti et multiplices rivuli a fonte egrediantur, tamen unus est fons, qui sine defectu se multiplicat. Sic ab uno fonte æterno, ab uno paradiso, ab uno Spiritu sancto, sine sui defectibilitate, egrediuntur diversi rivuli gratiarum, donorum et beatitudinum. Tertio est desiderabilis in pervenientibus, propter mentalem refectionem suavium ciborum; unde possunt dicere sancti in patria ⁴ : « O quam bonus et suavis est spiritus tuus in nobis, Domine ! » Unde bene conjungitur bonum suavi : nam est bonum quod non est suave, sicut timor pœnæ; et est suave quod non est bonum, sicut voluptas lasciviæ. Sed totum bonum dixit, qui bonum suavi conjunxit, dicendo : *O quam bonus est et suavis !* Sed quia vix invenitur aliqua delectatio terrena, quæ non sit respersa amaritudine, vel præ frequenti assuetudine generet fastidium, ideo divina sapientia Christi dicit ⁵ : « Spiritus meus super mel dulcis. » Spiritus meus, qui a me procedit, super mel dulcis, id est, super omnem delectationem creaturæ : nam mel in genere creaturæ habet dulcedinem. Unde dulcedo Spiritus sancti sic dulciter reficit, ut perfecte animam satiet; nec generat fastidium, imo continuat desiderium.

Ultimo describit eum, quantum ab liberali redundantiam copiositatis doctrinæ, cum subinfertur : *Docebit vos omnem veritatem*. Ratione enim suæ redundantiam, et copiositatis doctrinæ, docet iste Spiritus triplicem veritatem, ad quam omnis veritas potest reduci. Primo enim docet fugere deformitatem culpæ, propter timorem divinæ severitatis; secundo omnia facere sine acce-

¹ 1 Reg., II, 8; Psal. CXII, 7. — ² Isa., IV, 3-4. — ³ 1 Cor., XII, 4, 11. — ⁴ Sap., XII, 1. — ⁵ Eccli., XXIV, 27.

(a) Leg. anima.

ptione personæ, propter amorem justitiæ et æquitatis; tertio appetere inhabitationem cœlestis patriæ, propter visionem divinæ majestatis. Primum est respectu sui; secundum respectu proximi; tertium respectu Dei. Et sic, cum doceat iste Spiritus fugienda mala propter divinæ reverentiæ timorem, operanda (a) bona propter amorem justitiæ, et appetenda cœlestia propter fruitionem sapientiæ, et per hæc tria ordinetur homo ad seipsum, ad proximum et ad Deum: recte potest dici quod docet omnem veritatem. Primo docet fugere mala propter timorem divinæ reverentiæ; unde in Psalmis ¹: « Venite, filii, audite me: timorem Domini docebo vos. » Et sequitur: « Declina a malo et fac bonum, inquire pacem et persequere eam. » Quia timor Domini est initium, et primum fundamentum omnis boni, ideo Spiritus sanctus, tanquam verus magister, primo docet quemlibet suum discipulum timorem Domini, per quem declinat homo a malo, et facit bonum justitiæ, et inquit et sequitur bonum pacis in conversatione. Secundo docet facere bonum propter amorem justitiæ; unde ²: « Sobrietatem enim, et justitiam docet, virtutem (b) et prudentiam. » Quia duplex est justitia, id est, quantum ad seipsum, et quantum ad proximum; ideo Spiritus sanctus primo docet prudentiam, et sobrietatem modestiæ in utendo, quantum ad seipsum; secundo docet virtutem (b) justitiæ in reddendo, quantum ad proximum. His duobus nihil utilius est hominibus ad consummationem vitæ spiritualis. Tertio docet appetere cœlestia, propter degustationem divinæ sapientiæ ³: « Docuisti autem populum tuum per talia opera, quoniam oportet justum esse et humanum, et bonæ spei fecisti filios tuos. » Spiritualiter autem ista auctoritas intellecta, potest ad præsens sic exponi, ut dirigatur verbum ad Spiritum sanctum: *Docuisti populum tuum*, id est

christianum seu fidelem (c), *per talia opera* miraculosa, quomodo justum est et humanum, ut per effectum deveniamus in cognitionem causæ, et per visibilia ad invisibilia, tanquam animales et sensibiles, reducamur: eo quod vera cognitio in via incipit a posteriori, *et bonæ spei fecisti filios tuos* in expectando cum desiderio futuram gloriam. Spes enim cœlestis patriæ excitat in filiis Dei concupiscentias æternas. Et de hoc similiter dicitur ⁴: « Sicut docuit vos, manete in eo, ut, cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu ejus. » Rogemus ergo, etc.

SERMO IV ⁵.

Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem ⁶. Attende quis, quos, quid doceat. Quis? non homo, non angelus, sed Spiritus sanctus. Quos? non bestias, non quoslibet indignos, sed vos apostolos, vos humiles. Quid? non falsum, non unam tantum, sed omnem veritatem.

Circa primum, nota quod Pater nos docet ⁷: « Erunt omnes docibiles Dei. Omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me. » Si non vis discere a Patre æterno, discas saltem a vili vermiculo ⁸: « Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et discite sapientiam, » etc. usque: « congregat in messe cibum sibi. » Sic et nos bona opera et bona merita congregare deberemus, unde æternaliter cibemur. Item Filius nos docet ⁹: « Quotidie apud vos eram in templo docens. » Non docet in stabulo, nec in cloaca diaboli, id est in corde sordido; sed in *templo* cordis devoti, in quo adorationes ac oblationes votorum et desideriorum honorum fiunt. Hieronymus ¹⁰: « Bonum Christi templum est anima credentis: illam exorna, illam vesti, in illa offer donaria, in illam Christum suscipe. » Spiritus sanctus docet nos, sicut hic dicitur ¹¹: « Unctio ejus vos

¹ Psal. xxxiii, 12, 15. — ² Sap., viii, 7. — ³ Sap., xii, 19. — ⁴ I Joan., ii, 27. — ⁵ Hunc habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁶ Joan., xvi, 13. — ⁷ Joan., vi, 45. — ⁸ Prov., vi, 6. — ⁹ Matth., xxvi, 55. —

¹⁰ Hieron., ad Paulinum, epist. xlix. — ¹¹ I Joan., ii, 27.

(a) Cœt. edit. operando. — (b) Item veritatem. — (c) Item Christianum fidem.

docet in omnibus. » Sed, heu! inunctionem istam vanæ cogitationes, prava desideria, sæculares præoccupationes sæpe impediunt¹: « Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti. » Magna stultitia, pro musca dare columbam Spiritus sancti.

Circa secundum nota quod dicitur : *Docebit vos*. Vos, inquam, tam habiles, vos utique humiles contra prosperitatem, vos mites contra adversitatem, vos spirituales contra sensualitatem. De primo² : « Ubi est doctor parvulorum? » id est humilium. ³ Revelasti ea parvulis. » Psalmista⁴ : « Intellectum dat parvulis. » De secundo, Psalmista⁵ : « Docebit mites vias suas. » Spiritus sanctus in columba apparuit, quæ est avis mitissima. Discipulos ergo ejus etiam columbinos et mites esse oportet, non contentiosos, non iracundos. Sed certe non sufficit quod sis mitis ad tolerandum, nisi etiam sis fervens ad operandum : mitis sis contra injuriam, fervens ad justitiam. Gregorius⁶ : « Spiritus sanctus in igne demonstrari debuit et in columba, quia cor quod ejus gratia tingitur, et mansuetudinis lenitate tranquillum, et zelus justitiæ accensum facit. » De tertio⁷ : « Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus. » Lac est carnalis delectatio; duo ubera, duplex concupiscentia, scilicet exterior in sensu, et interior in affectu. De his lactantur peccatores⁸ : « Lamia nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos. » Lamia est sensualitas. Et dicitur *lamia*, quasi lania : dicitur enim laniare proprios catulos. Sic sensualitas carnalis. Vel catuli qui lactantur ab ubere exteriori sunt quinque sensus; qui autem de interiori, sunt desideria prava.

Circa tertium nota, quod docet triplicem veritatem, videlicet 1. doctrinæ; Psalmista⁹ :

¹ *Eccle.*, x, 1. — ² *Isa.*, xxxiii, 18. — ³ *Matth.*, x, 25. — ⁴ *Psal.* cxviii, 130. — ⁵ *Psal.* xxiv, 9. — ⁶ *Greg.*, *Pastor.*, part. III, c. xxi. — ⁷ *Isa.*, xxviii, 9. — ⁸ *Thren.*, iv, 3. — ⁹ *Psal.* xciii, 10. — ¹⁰ *Dan.*, xii, 3. — ¹¹ *Apoc.*, viii, 10. — ¹² *Sap.*, viii, 7. — ¹³ *Isid.*, *Origina.* sive *Etymol.*, lib. II, c. xxix. —

« Qui corripit gentes, » etc. Docet te, ut a te doceatur proximus¹⁰ : « Qui autem docti fuerint, » etc. Sicut autem qui ad justitiam erudiunt alios, erunt quasi stellæ lucentes in cælo, sic qui ad injustitiam erudiunt alios, quasi faculæ ardentes in inferno¹¹ : « Cecidit de cælo stella magna, ardens tanquam facula, » hic est malus hæreticus, vel malus consiliarius. 2. Item docet veritatem vitæ¹² : « Sobrietatem enim, et (a) prudentiam docet, et justitiam et virtutem (b), quibus nihil utilius est in vita hominibus. » *Sobrietatem* pro temperantia, *virtutem* pro fortitudine ponit. Hæ sunt virtutes cardinales, de quibus Isidorus¹³ : « Prudentia est bona virtus, qua bona a malis discernuntur. Fortitudo est, qua adversa æquanimiter tolerantur. Temperantia est, qua libido concupiscentiaque refrænantur. Justitia est, qua recto judicio sua cuique distribuuntur. » 3. Item docet veritatem justitiæ¹⁴ : « Lætamini in Domino, quia nobis dedit doctorem justitiæ. » Spiritus malignus docet calumnias et iniquitates, quæ in judiciis fiunt, non solum factis, sed etiam verbis¹⁵ : « Docuit iniquitas os tuum, » etc. Sed Spiritus sanctus docet justitias¹⁶ : « Dabis servo tuo cor docile, ut possit judicare, et discernere inter bonum et malum. » Item de doctrina hujus triplicis veritatis in Psalmis¹⁷ : « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me. » Scientiam doctrinæ, bonitatem vitæ, disciplinam justitiæ.

DOMINICA IV POST OCTAVAM PASCHÆ.

SERMO PRIMUS¹⁸.

*Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*¹⁹. Licet tantæ sit liberalitatis et diffusionis divina bonitas, ut etiam alios ad accipiendum quæque sua pretiosa invitet : tamen quia propter prudentiam discretionis,

¹⁴ *Joel.*, ii, 23. — ¹⁵ *Job.*, xv, 5. — ¹⁶ *III Reg.*, iii, 9. — ¹⁷ *Psal.* cxviii, 66. — ¹⁸ Hunc non habet edit. Paris. au. 1521. — ¹⁹ *Joan.*, xvi, 24.

(a) *Cæt. edit.* id est. — (b) *Item veritatem.*

quæ (a) insimul habet cum affluentia diffusionis, nulli dat sua pretiosa dona gratiæ, nisi diligenter se præparet; ideo Dominus noster Jesus Christus, ad hoc ut discipuli sui idonei essent ad recipiendum influentiam diffusivæ bonitatis, in verbo proposito eos, et in eis quemlibet nostrum invitat. Primo inducit ad convenientem congruentiam debitæ præparationis, ex parte nostri; secundo asserit liberalem affluentiam supernæ diffusionis, ex parte Dei; tertio aperit utilem efficaciam, ex parte doni. Primo convenientia debitæ præparationis ex parte nostri notatur, cum dicitur: *Petite*: nulla enim melior præparatio ad impetrandum divinam gratiam, quam petitio devotæ orationis. Secundo notatur affluentia supernæ diffusionis ex parte Dei, cum subditur: *Et accipietis*: quasi diceret: Tantæ liberalitatis et diffusionis est divina bonitas, ut in nobis sit accipere. Tertio notatur efficacia completæ perfectionis ex parte doni, cum subinfertur: *Ut gaudium vestrum plenum sit*.

Dicit ergo: *Petite*: ubi nos inducit ad convenientem congruentiam debitæ dispositionis ex parte nostri. Ille enim debite se disponit ad divinam gratiam quantum est de se, qui petit, primo, sinceriter, cum rectitudine conscientiæ in declinando mala; secundo, prudenter, cum discretione prudentiæ in eligendo bona; tertio, fiducialiter, cum certitudine confidentiæ in expectando futura. Primo, *petite* sinceriter, cum rectitudine conscientiæ in declinando mala; unde ¹: « Charissimi, si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus (b) ad Deum, et (c) quæcumque petierimus, accipiemus ab ipso. » Sicut enim sol, cum est aer depuratus per resolutionem nubium, mittit suos radios, et claritatem sui luminis per aera diffundit circumquaque, sic Deus sol justitiæ in cor mundum et rectum, in quo non est remorsus conscientiæ, infundit dona suæ gratiæ abundanter. Non est enim conve-

niens, ut cœleste aroma gratiæ ponatur in fœtido vase cordis. Secundo, *petite* prudenter, cum discretione prudentiæ in eligendo bona; unde de Salomone dicitur ²: « Quia postulasti verbum hoc, et non petisti tibi dies multos, nec divitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti sapientiam tibi ad discernendum judicium, ecce feci secundum sermones tuos: » quasi dicat Deus: Quia non petisti diurnitatem vitæ, ut elevareris in superbiam; nec cupiditatem pecuniæ, ut deprimereris per avaritiam; nec impietatem vindictæ, ut pervertereris per invidiam, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum et eligendum bonum gratiæ a malo culpæ: ideo petitionem tuam effectui mancipavi. De hoc similiter potest exponi illud ³: « Quæ est petitio tua, Esther, et quid vis tibi fieri? Etiam si dimidiam partem regni mei petieris, dabo tibi. Et ait: Si inveni gratiam coram te, da mihi animam meam, et populum pro quo rogo. » Si ergo ista sapiens mulier præposuit (d) salutem corporis sui, et proximorum, regnis et seilibus, multo fortius nos debemus præponere (e) salutem animæ omnibus bonis terrenis, ad quod plus est anima quam corpus, ⁴ « nec prodest quidquam homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum » mortis « patiat, » quia « nulla commutatio potest dari pro anima. » Tertio, *petite* fiducialiter cum certitudine confidentiæ, in expectando futura; unde ⁵: « Hæc est fiducia quam habemus ad Deum, quod quæcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audiet nos: et scimus, quia audiet nos, quæcumque petierimus. » Quando est aliquis naturaliter diffidens de sua impotentia, confidenter recurrit ad divinam clementiam: statim misericors Deus aures suæ pietatis ad exaudiendum ejus preces elementer inclinatur, dum tamen non petatur quod sit contrarium saluti suæ, vel proximi: quia talis petitio

Quomodo a Deo sit preterendum.

¹ 1 Joan., III, 21. — ² III Reg., III, 12. — ³ Esth., VI, 2-3. — ⁴ Ex Matth., XVI, 26. — ⁵ 1 Joan., V, 14.

(a) Leg. quam. — (b) Cæt. edit. habeamus. — (c) Item ut. — (d) proposuit. — (e) Item proponere.

displiceret oculis divinæ majestatis, nec inclinaret dulcedinem pietatis, imo irritaret rectitudinem æquitatis. Et propter hoc dicitur ¹: Petitis et non accipitis, eo quod male petatis. » Quod fit, quando petitur aliquid quod sit contrarium salutis suæ, vel proximi, quia adeo displicet Deo, sicut qui alicui regi peteret ut faceret sibi vituperium, vel opprobrium. Sed quia vitia sub specie virtutum aliquando offeruntur, et sub quadam similitudine, quæ mater est falsitatis, animus concitatur, ideo multi in sui petitione decipiuntur.

Sequitur: *Et accipietis*: ubi secundo asserit liberalem affluentiam supernæ diffusionis. Juxta triplicem enim dispositionem prædictam, accipient triplex donum ab affluentia divinæ liberalitatis. Nam primo petentes sinceriter, cum rectitudine conscientiæ in declinando malum, accipient claritatem sapientiæ dirigentis animam, quantum ad rationalem; secundo petentes prudenter, cum discretione prudentiæ in eligendo (a) bonum, accipient pretiositatem gratiæ divinitatis stabilientis animam, quantum ad concupiscibilem; tertio, petentes cum certitudine confidentiæ in expectando futura, accipient soliditatem constantiæ roborantis animam, quantum ad irascibilem: ut sic per ista tria dona configuretur anima secundum omnes sui potentias illi beatæ Trinitati. Primo *accipietis* (b) claritatem sapientiæ dirigentis animam, quantum ad rationalem; unde ²: « Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis, quam thesaurum eligit. Melior est sapientia cunctis opibus, et omne desiderabile ei non potest comparari. » Et quia verbum doctrinæ sine exemplo vitæ est vanum, et exemplum vitæ sine documento doctrinæ est parum, sed utrumque perfectum ³, ideo dicit: *Accipite* primo disciplinam vitæ, et postea magistrarium doctrinæ: et tunc doctrina intelligen-

tiæ, et vita disciplinæ, præponenda est ennetis opibus (c), quoniam istæ opes terrenæ non illuminant, imo adeo oculos avaræ mentis denigrant et obæcant, ut reputet esse in tenebris lucem. Unde Seneca ⁴: « Inflant divitiæ animi superbiam, pariunt invidiam, et contrahunt, et usque eo mentem alienant, ut nos etiam nocitura delectent. » Doctrina autem sapientiæ adeo animam perfecte illuminat et dirigit, ut cognoscat quanta sit distantia inter tenebras culpæ, et lucem gratiæ, « ut sciat reprobare malum, et eligere bonum ⁵. » Secundo *accipietis* (b) pretiositatem gratiæ divinitatis stabilientis animam, quantum ad concupiscibilem; unde ⁶: « Abundantiam gratiæ, et donationis, et justitiæ accipientes, in vita regnabunt. » *Accipientes abundantiam gratiæ* in benigna adoptione, et *donationis* (d) in charismatum Spiritus sancti repletionem, et *justitiæ* in bonorum operum promotione, locupletati gratiæ abundantia, virtutibus et bonis operibus, *regnabunt* tanquam hæredes et reges regni cælorum *in vita* gloriæ. Tertio *accipietis* (b) soliditatem constantiæ roborantis animam, quantum ad irascibilem; unde ⁷: « Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo (c). » Non enim potest humana fragilitas, obtenta cognitione fidei in sanctificatione Dei, perseveranter resistere, nisi per virtutem constantiæ roboretur. Unde ne (f) humana infirmitas, intuitu fragilitatis, mollesceret per pusillanimitatem timoris in expectando futura, et in aggrediendo ardua, fracta anchora spei, naufragium intraret, ideo Apostolus invitat ad accipiendam armaturam constantiæ et fortitudinis, scilicet divinum adjutorium, quo præmuniti et protecti possunt faciliter resistere in die malo (c), et perseverare in omni bono. Insurgant ergo procellæ invidiæ, quia virtute hujus armaturæ effugantur astutiæ dæmonum, quia tegmine hujus adjutorii confundentur vio-

¹ Jac., IV, 3. — ² Prov., VIII, 10-11. — ³ Ex Bern., in Nativ. S. Joan. Bapt., serm., n. 3. — ⁴ Senec. — ⁵ Isa., VII, 15. — ⁶ Rom., V, 17. — ⁷ Ephes., VI, 13.

(a) Cæt. edit. providentiæ negligendo. — (b) Item accipientes. — (c) Item operibus. — (d) Item donationes. — (e) Item mala. — (f) Cæt. edit. deest ne.

lentiæ Ægyptiorum, quia fortitudine hujus patroni submerguntur pestilentiae inimicorum spiritualium.

Ultimo notatur efficacia completæ perfectionis ex parte Dei, cum subinfertur: *Ut gaudium vestrum plenum sit.* Tunc experiemur illam efficaciam completæ perfectionis, quando, juxta prædictum acceptum donum gratiæ, accipiemus triplex gaudium gloriæ, eo quod omne aliud gaudium nostrum potest ad hoc reduci, tanquam ad plenum et perfectum. Primo enim, accipientes claritatem sapientiæ illuminantis, gaudebunt veraciter de aperta visione primæ veritatis; secundo, accipientes pretiositatem gratiæ divinitatis, gaudebunt dulciter de quietâ fruitione supernæ deliciositatis; tertio, accipientes soliditatem constantiæ, gaudebunt perpetualiter de firma tentione divinæ immobilitatis. Et in istis tribus dotibus, in quibus imago gloriæ consistit, plenum et perfectum gaudium reperitur. Primo gaudebunt sancti veraciter de aperta visione primæ veritatis; unde in Psalmis ¹: « Adimplebis me lætitia in gaudio cum vultu tuo. » Magna lætitia et gaudio adimplebitur anima, quando videbit Deum facie ad faciem: in quo modo videndi non potest error intervenire, sicut in modo videndi, qui est per speculum in ænigmate in via. Unde Augustinus, *de Trinitate* ²: « Veritatem sine ulla difficultate videbimus, eaque clarissima, et certissima perfruemur, nec aliquid quæremus mente ratiocinante (a), sed cernemus (b) contemplante. » De hoc similiter ³: « Videbitis, et gaudebit cor vestrum. » Secundo gaudebunt sancti dulciter in quietâ fruitione fraternæ suavitatis; unde ⁴: « Gaudete cum Jerusalem gaudio, qui lugebatis super eam, ut sugatis, et repleamini ab uberibus consolationis ejus, ut mulceatis ac deliciis affluatis. » Quanto homo magis luget præ-

mio desiderio ex dilatione supernæ Jerusalem, tanto majorem dulcedinem gloriæ suget ab uberibus divinæ mulcebritatis: ex qua quidem dulcedine gloriæ anima repleta et perfusa, non tantum sauciatur, imo inebriatur, et totaliter absorbetur. Unde Anselmus ⁵: « In gaudium Dei introibit, quod si tantum saperet, et non mergeretur et absorberetur, adhuc posset insurgere appetitus ad amplius capiendum. » Tertio gaudebunt sancti perpetualiter in firma tentione divinæ immobilitatis; unde ⁶: « Lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium et exultationem obtinebunt. » Unde erit sempiterna illa lætitia, et perpetuum illud gaudium, quia tunc sancti adhærebunt vinculo indissolubili (c) per amorem summo et incommutabili bono. Et propter hoc dicebat Christus ⁷: « Gaudium vestrum nemo tollet a vobis. » Rogemus ergo, etc.

SERMO II ⁸.

Petite et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit ⁹. Si plenitudinem gaudii cœlestis sentiremus, studiosissime eam peteremus. Nam si per petitionem plenum gaudium in cœlo quis non obtinebit, sine petitione plenum supplicium in inferno sustinebit. Considera ergo quadruplicem plenitudinem: plena enim misericordia in mundo; plena justitia in judicio; plena lætitia in cœlo; plena miseria in inferno.

Plenitudo quadruplex.

De primo, Psalmista ¹⁰: « Misericordia Domini plena est terra. » Misericordia maxima nobis miseris in mundo, remissio est peccatorum: de qua Psalmista ¹¹: « Miserere mei, Deus, » etc. Hac misericordia tam plena est terra, ut etiam nulli quantumcumque pleno peccatis denegetur, sicut patet in illo debitore decem millium talentorum ¹²: « Misertus Dominus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei. » Augustinus ¹³: « Nullus

¹ Psal. xv, 11. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. xv, c. xxv, n. 45. — ³ Joan., xvi, 22. — ⁴ Isa., lxvi, 10. — ⁵ Anselm., *Medit.*, xxi. — ⁶ Isa., li, 11. — ⁷ Joan., xv, 22. — ⁸ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁹ Joan., xvi, 24. — ¹⁰ Psal. xxxii,

5. — ¹¹ Psal. l, 1. — ¹² Matth., xviii, 27. — ¹³ Imo auctor lib. *de Spîr. et Anim.*, c. vi, inter Oper. Aug.

(a) *Cal. edit.* concionante. — (b) *Item* tenemus. — (c) *Item* indissolubiliter.

de misericordia Dei desperet (a). Major est ejus misericordia, quam nostra miseria. Tardius siquidem videtur ei veniam dare, quam peccatori accipere. » Hic dic quomodo in beneficiis naturalibus et temporalibus, et sacramentalibus et spiritualibus, et quomodo non solum justificando conversos, sed etiam in tolerando perversos, misericordia Domini plena est terra: plurimos enim toleravit, et adhuc tolerat in mundo, qui potius jam deberent ardere in inferno, si non misericordia Domini plena esset terra. Nonne et maligni spiritus passim homines jugulant, sicut olim septem viros Saræ¹, si non misericordia Domini plena esset terra? ² « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. »

De secundo, Psalmista ³: « Justitia plena est dextera tua. » Justitia utique non solum impios damnare habet, sed etiam pios coronare ⁴: « Reposita est mihi corona justitiæ, » etc., usque: « justus judex. » Quis coronabit justos? numquid Abraham, vel Petrus, aut Joannes? Non certe. Numquid ergo Gabriel, aut Michael? Non certe. Numquid Regina cœli? Non utique; imo *justus Judex* manu sua ⁵: « Accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini, » etc. Unde bene dicitur ⁶ de illo, qui vocabatur *fidelis et verax, et cum justitia judicat et pugnât*, quod « habebat diademata multa in capite, et gladium ex utraque parte acutum in ore, » etc. Require feria tertia post Pentecosten in expositione infra in sermone: *Oves illum.*

De tertio dicitur hic: *Ut gaudium vestrum sit plenum.* Hanc plenitudinem ⁷ « neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit. » Quam plenitudinem Propheta cognoscens, ait ⁸: « Replebimur in bonis domus tuæ. » O quantum (b) gaudium esset mendico, si daretur ei domus plena omnibus bonis, quæ optare vellet! Et

¹ Tob., III, 10. — ² Thren., III, 1. — ³ Psal. XLVII, 11. — ⁴ II Tim., IV, 8. — ⁵ Sap., v, 17. — ⁶ Apoc., XIX, 15. — ⁷ I Cor., II, 9. — ⁸ Psal. LXIV, 5. — ⁹ II Esdr., IX, 25. — ¹⁰ Joan., XIV, 2. — ¹¹ Matth.,

vere sic in cœlo. Unde (c) intransibus terram promissionis dicitur ⁹: « Possederunt domos plenas omnibus bonis. » Domos intellige illas, de quibus ¹⁰: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. » Nota quod dicitur *cunctis bonis*, id est, bonis totius Trinitatis, maxime bonis angelorum, bonis prophetarum et apostolorum, bonis martyrum, confessorum, bonis virginum, pleni erimus ¹¹: « Super omnia bona constituet eum. » Tunc ergo erit plenum gaudium. Anselmus ¹²: « Pleno corde, plena anima, pleno toto homine illo gaudio, adhuc superest gaudium. »

De quarto ¹³: « Tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudam, et ignominia plenam, » etc., et infra: « Dolore repleberis, calice mœroris et tristitiæ, calice sororis tuæ Samariæ. » Unde dicitur: *Tollent omnes labores tuos*, id est, bona tuo labore congregata. Res enim tollent hæredes; corpus, vermes; animam, dæmones: sola enim peccata animæ remanebunt. Nudus quoque dimittetur homo, (d) peccatorum tegumento tegetur, quod est ignominia et confusio: bene ergo erit ignominia et confusione plena. Væ, væ, væ animæ damnandæ de calice ignominia de quolibet in inferno. Psalmista ¹⁴: « Ignis, sulphur, » etc. Duæ autem sorores sunt anima et caro, quæ simul in utero unius matris fuerunt: unde una soror, scilicet anima damnata, bibet de calice mœroris, usque in diem judicii; alia soror, scilicet caro, post resurrectionem incipiet bibere de horribili calice cum sorore. Tunc infelices sorores, anima et caro, bibent generaliter in pœna quod simul perpetrarunt, seu commiserunt in culpa.

SERMO III.

Ipsæ enim Pater amat vos ¹⁵, etc. Si hoc dixisset nobis propheta, vel angelus, vel mater Christi, magna consolatio esset; sed

xxiv, 47. — ¹² Anselm. — ¹³ Ezech., XXIII, 29, 33. — ¹⁴ Psal. X, 7. — ¹⁵ Joan., XVI, 27.

(a) Apud Aug. de Dei pietate diffidat. — (b) Cœt. edit. quam. — (c) Suppl. de. — (d) immo.

ecce Filius exiens de corde Patris (Psal-
mista¹ : *Eructavit cor meum verbum bo-
num*), Filius, inquam, totum cor Patris
sciens, ait : *Ipse Pater amat vos*. Hunc Pa-
trem, sicut ipse Filius testatus est, habemus
propitiatorem in mundo, susceptorem in ex-
tremo, glorificatorem in cœlo, amatorem ab
æterno.

De primo² : « Si dimiseritis hominibus
peccata eorum, dimittet vobis, » etc. Ut au-
tem Pater iste dimittat nobis, Filius Patrem
pro nobis interpellat³ : « Advocatum in cœlo
habemus apud Patrem. » Gregorius⁴ : « Non
in fletibus, non in actibus nostris confida-
mus, sed in advocati nostri allegatione. »
Quid mirum si Patrem exoret pro nobis in
cœlo, qui pro crucifixoribus oravit in pati-
bulo? ⁵ « Pater, dimitte illis, quia nesciunt
quid faciunt. » De hoc verbo ait Augusti-
nus⁶ : « Quem petit? pro quibus? ubi? Petit
Patrem Filius, pro impiis crucifixus, inter
ipsas injurias mortis illatæ, pendens in cruce. »
In his tibi datur exemplum quam integre,
quam magna voluntate, quam cito debeas
indulgere peccantibus in te. Integre,
quia amicos tuos, volentes te vindicare,
oportet te rogare, ut dimittant, sicut Chri-
stus rogavit Patrem. Magna voluntate, quia
in mortis illatione. Cito, quia in eodem
loco, ubi mortem patris, vel aliam injuriam
accipis.

De secundo⁷ : « Pater, in manus tuas
commendo Spiritum meum. » Hoc non solum
in morte, sed omni die orare debes. Se-
curissimæ sunt animæ, quæ hac manu sus-
cipiuntur in morte⁸ : « Nemo potest rapere
de manu Patris mei. » Sed attende quod de-
bent esse lucidi per gratiam, qui manu Dei
suscipiendi sunt ad gloriam. Unde bene sep-
tem stellæ in manu habuit, quem B. Joannes⁹
in medio candelabrorum aureorum vi-
dit. Quicumque enim sunt tanquam cande-
labra lucentia per justitiam in mundo,

eorum animæ erunt tanquam stellæ claris-
simæ in manu Dei in cœlo¹⁰ : « Justorum
animæ in manu Dei sunt. » Quare autem
septem stellæ dicuntur, require supra¹¹ in
sermone : *Stetit Jesus*. E contrario septem
alia per septem vitia capitalia perversorum¹² :
« Tradam Ægyptum in manu dominorum
crudelium. »

De tertio¹³ : « Sedere autem ad dexteram,
vel ad sinistram, non est meum, » etc. Se-
dent ad dexteram in contemplatione divini-
tatis, ad sinistram vero, in contemplatione
humanitatis Christi. Et quia una sine alia
non est, ideo bene dicitur¹⁴ : « Nescitis quid
petatis, » cum per potum calicis, id est tole-
rantiam passionum et adversitatum, ad hanc
sessionem veniatur. Et ideo dicit¹⁵ : « Potes-
tis bibere calicem, » etc. « Illud enim¹⁶ quod
in præsentî est momentaneum, et leve tri-
bulationis, » etc. Leve ergo erit, fratres,
quidquid in adversis et pœnitentiis sustine-
mus, si gloriam istius sessionis attendimus.
Bernardus¹⁷ : « Non sunt condignæ passio-
nes hujus temporis ad præteritam culpam,
quæ remittitur; ad præsentem gratiam, quæ
immittitur; ad futuram gloriam, quæ pro-
mittitur. »

De quarto, dicitur hic : *Ipse enim Pater
amat vos; quare? Quia vos me amastis*. Un-
de¹⁸ : « Ego diligentes me diligo. » Hæc di-
lectio Dei Patris optima perpendi potest per
hanc parabolam : Quidam pater habuit duos
filios, unum innocentem, alium insolentem.
Iste insolens pro furto ducebatur ad patibu-
lum. Pater illius tradidit bonum filium sus-
pendio pro malo : qui stans sub patibulo, in
quo frater suus pro ipso suspendebatur, ite-
rum furabatur. (Nota *ad patibulum*.) Nota :
iste Pater, Deus Pater; duo filii sunt Chri-
stus et homo. Sed homo pro scelere suo du-
cebatur ad patibulum inferni. Unde Deus
Pater amans ineffabiliter hominem, miser-
tus, Christum pro homine tradidit in pati-

¹ *Psal.* XLIV, 1. — ² *Matth.*, VI, 14. — ³ *I Joan.*, II, 1. — ⁴ *Greg.* — ⁵ *Luc.*, XXIII, 34. — ⁶ *Aug.* — ⁷ *Luc.*, XXIII, 46. — ⁸ *Joan.*, X, 29. — ⁹ *Apo.*, II, 1. — ¹⁰ *Sup.*, III, 1. — ¹¹ *Vid. sup., ser.* III, *post Pasch.*

serm. I, pag. 225 et 226, col. 1. — ¹² *Isa.*, XIX, 1. — ¹³ *Matth.*, XX, 23. — ¹⁴ *Ibid.*, 22. — ¹⁵ *I Cor.*, IV, 17. — ¹⁶ *Bern.* — ¹⁷ *Prov.*, VIII, 17.

bulo crucis ¹ : « Sic Deus dilexit mundum , ut unigenitum daret , » etc. Augustinus ² : « Suspendendus erat : debitum est solutum pro eo , liberatus dicitur de suspendio. » Et quia alte pendebat in cruce , alte levatur corpus ejus in Missa , ubi quasi patibulum representant brachia sacerdotis ipsum levantia. Et tu , peccator , ibi stans cum odio , usura et aliis vitiis , quæ non relinquis , iterum furaris animam tuam , et fidem et amorem quibus teneris Deo : et ideo in patibulo gehennæ suspenderis. Talis frater merito diligendus est nobis , ut nos Pater diligat ³ : « Qui autem diligit me , diligetur a Patre meo. »

SERMO IV.

Nunc scimus , quia scis omnia ⁴. Discipuli Domino loquuntur hic de duplici scientia , videlicet humana , dum dicunt : *Nunc scimus* ; et divina , cum addunt : *Quia scis omnia*. Considera ergo quinque , quæ homo de Deo , et quinque , quæ Deus de homine scit.

Scit homo , vel seire debet Dei potestatem , Dei veritatem , Dei bonitatem , Dei voluntatem , Dei severitatem. De primo ⁵ : « Certamen forte dedit illi , ut vinceret , et sciret quoniam potentior est sapientia , » scilicet Christus , omnium utique cœlestium , terrestrium et infernorum vere potentior. Omnes enim potentes non possent creare unum vermiculum , vel oculum. Scitote ergo , quod maxima est illa potestas , qua omnia bona condidit (a) , Psalmista ⁶ : « Scitote quoniam Dominus ipse est Deus ; » et qua (b) infinita mala destruuntur ⁷ : « Ut autem sciatis quod Filius hominis habet potestatem , » etc. De secundo ⁸ : « Magister , scimus quia verax , » etc. , imo veritas « es. » ⁹ « Ego sum via , veritas et vita. » Hæc veritas omnia novit. Unde hic dicitur : *Nunc scimus* ,

quia scis omnia. Nulla ergo bona , nulla mala , veritatem vel scientiam Dei latere vel fallere possunt ¹⁰ : « Omnia videt oculus illius , » etc. De tertio ¹¹ : « Scio quia tu , Deus , clemens et misericors , patiens et multæ misericordiæ , et ignoscens super malitiam (c). » Scire autem possumus bonitatem non solum ex propitiatione peccatorum , sed etiam ex redemptione eunctorum vitiorum ¹² : « Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi , quoniam propter nos egenus factus est , » etc. Item ex remuneratione electorum ¹³ : « Scio cui credidi , » etc. De quarto ¹⁴ : « Mitte illam de cœlis sanctis tuis , et a sede magnitudinis tuæ , ut mecum sit , et mecum laboret , ut sciam quid acceptum sit coram te : » sciam credenda , sciam decem mandata , sciam tuam in aliis voluntatem. ¹⁵ « Si hæc scitis , beati eritis , si feceritis ea. » Sed væ scienti , et non facienti ; ait enim Joannes Chrysostomus ¹⁶ : « Non potest esse iis excusatio damnationis , ignorantia veritatis (d) , quibus fuit inveniendi facultas , si fuisset quærendi voluntas. » Væ etiam scienti et non facienti ¹⁷ : « Servus sciens (e) voluntatem domini , » etc. De quinto ¹⁸ : « Sciat omnis caro , quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem. » Gladius est sententia damnationis , qui de vagina misericordiæ educitur , cum ulterius peccatori non parcitur. ¹⁹ « Verebar omnia opera mea , sciens quod non parceres delinquenti. » Vides ergo nunc , homo , quæ scienda sunt tibi. Sed Bernardus ait ²⁰ : « Multa scienda non sciuntur , aut sciendi incuria , aut discendi desidia , aut verecundia inquirendi. Et quidem hujusmodi ignorantia non habet excusationem. »

Circa secundum attende , quod Deus scit adversa quæ sustinemus , necessaria quibus indigemus , merita quæ habemus , tempora quæ timemus , stipendia quæ recipiemus.

¹ Joan., III, 16. — ² Aug. — ³ Joan., XIV, 21. — ⁴ Joan., XVI, 30. — ⁵ Sap., x, 12. — ⁶ Psal. XCIX, 3. — ⁷ Matth., IX, 6. — ⁸ Matth., XXII, 16. — ⁹ Joan., XIV, 6. — ¹⁰ Eccli., XXIII, 27. — ¹¹ Jon., IV, 2. — ¹² II Cor., VIII, 9. — ¹³ II Tim., I, 12. — ¹⁴ Sap., IX,

10. — ¹⁵ Joan., XIII, 17. — ¹⁶ Chrysost. — ¹⁷ Luc., XII, 47. — ¹⁸ Ezech., XXI, 5. — ¹⁹ Job, IX, 28. — ²⁰ Bern., ad Hugon., de Bapt., c. 1, n. 3.

(a) Læg. condita sunt. — (b) Cœt. edit. quia. — (c) Item malitiam. — (d) virtutis. — (e) Vulg. qui cognovit.

De primo ¹ : « Scio tribulationem tuam , et paupertatem tuam ; sed dives , » etc. In omnibus quæ pateris manifeste et occulte , scit Dominus quanta , quare , quo modo patiaris. Scit enim an dura , an suavia , an juste , an injuste , an impatienter , an patienter pateris. Unde Eleazarus ait ² : « Domine , qui sanctam habes scientiam , » etc. De secundo ³ : « Scit enim Pater vester , quia his omnibus indigetis. » Scit utique non solum quæ corpori , sed etiam quæ animæ sunt necessaria. Scit quis fide , quis pœnitentia , quis patientia , quis charitate , et hujusmodi indigeat ⁴ : « Scit enim omnia illa , et intelligit. » De tertio ⁵ : « Tu scis quia amo te. » Non solum si amas , verum omnia merita cordis et operis scit Deus. Scit quoque mala merita ; Psalmus ⁶ : « Tu scis insipientiam. ⁷ « Scio opera tua , quia neque frigidus , neque calidus , » etc. Scit certe non solum operationes , sed etiam cogitationes malas ; Psalmista ⁸ : « Dominus scit cogitationes hominum. » Unde bene ait Bernardus ⁹ : « Noli falli , novit te Dominus tuus , et sic te novit , ut capillos tuos habeat numeratos. » De quarto ¹⁰ : « De die autem illa , et hora , nemo scit , neque angeli cœlorum , sed solus Pater. » Cum non solum diem et horam judicii , sed etiam mortis nesciatis , (a) ac si in illa die morituros vos sciatis ¹¹ : « Hoc autem scitote , quoniam si sciret , » etc. De quinto ¹² : « Signa et monstra scit , antequam fiant. » Scit Deus omnia signa gloriæ , quæ justi in cœlo , et omnia monstruosa tormenta , quæ impii habebunt in inferno.

IN DIEBUS ROGATIONUM.

SERMO PRIMUS ¹³.

Esther regina confugit ad Dominum , pavens periculum ¹⁴. Secundum Scripturas fuerunt aliqui philosophi ita excellentis ingenii , habentes intellectum ita clarum , quod deve-

nerunt in cognitionem Dei , ponentes unum primum principium , causam omnium rerum ; verumtamen propter defectum luminis fidei erraverunt in hoc , quod omnium providentiam Deo negaverunt , dicentes eum nullam de rebus habere providentiam. Licet enim omnia concederent esse a Deo , tamen negabant eum omnia providere , regere et gubernare ; sed dicebant omnia a casu et fortuna evenire. Sed isti erraverunt , quia , si sic esset , non oporteret negotiari , vel de aliquo consiliari , nec Deum orando rogare , quia omnia æque bene necessario evenirent.

Sed ¹⁵ « mentita est iniquitas sibi , » quia sicut ¹⁶ « in principio creavit Deus cœlum et terram , » sic omnia regit , et ad proprios fines perducit : et ideo quidquid nobis accidit , sive pestilentiae , sive fames , sive tempestates , sive quodcumque aliud malum , totum est ex providentia divina , ut suam justitiam ostendat , malos corrigendo et puniendo , et bonos per easdem tribulationes probando et purgando , ut tandem æternaliter coronet. Et ideo cum jam simus in periculo , confugiamus ad ipsum , juxta illud Apostoli ¹⁷ : « Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum , quoniam ipsi cura est de vobis : » sicut fecit illa sancta mulier , quæ videns periculum populi sui , confugit ad Dominum per orationem. Per quem etiam modum non videntes periculum temporis imminere , debemus ad Deum confugere , devotissime orando , sicut et jam de facto incœpimus , ducti exemplo hujus mulieris , de qua dicitur verbum assumptum : *Esther regina confugit ad Dominum , pavens periculum* : ubi tanguntur tria ad impetrandum aliquid a Domino requisita. Primo enim requiritur conscientia bene ordinata , quia *Esther regina* ; secundo requiritur quod illa conscientia sit per fidem elevata , quia *confugit ad Dominum* ; tertio causa et ratio manifesta , quia *pavens periculum*. Non enim

Tria requisita ad impetrandum aliquid a Domino.

¹ Apoc., II, 9. — ² II Mach., VI, 30. — ³ Matth., VI, 8. — ⁴ Sap., IX, 11. — ⁵ Joan., XXI, 15. — ⁶ Psal. LXXVIII, 6. — ⁷ Apoc., II, 2. — ⁸ Psal. XCIII, 11. — ⁹ Bern. — ¹⁰ Matth., XXIV, 36. — ¹¹ Matth., XXIV, 43.

— ¹² Sap., VIII, 8. — ¹³ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁴ Esth., XIV, 1. — ¹⁵ Psal. XXVI, 12. — ¹⁶ Gen., I, 1. — ¹⁷ I Petr., V, 17. — (a) Suppl. vigilate.

Deus debet pro inutilibus et vanis invocari, sed pro inutilibus et necessariis. Et sic possum dicere, quod tria tanguntur in verbis assumptis. Causa nostræ congregationis apparens et manifesta, quia pavens periculum.

Quantum ad primum, nota quod Esther interpretatur *abscondita*, vel *abscondens*: per quod intelligimus conscientiam bene ordinatam, et in domo clausam; non deordinatam, non discurrentem, non fronte elevatam, per vicus et plateas transvadentem, quia talis non potest aliquid impetrare a Deo, quia talis conscientia, seu talis homo, est sicut imagines in foribus ecclesiarum, quæ non possunt in sua pulchritudine permanere, eo quod exponuntur ventis et pluviis. Sic talis homo discurrens exponit se per suos discursus ventis tentationum, et pluviis voluptatum; se per peccatum deturpat: et hoc, ex eo quod se et alios ad peccatum trahit. Sed imagines intra ecclesiam bene absconsæ in sua pulchritudine bene custodiuntur, et diu in ea permanent: sic persona, seu conscientia bene ordinata, conclusa, non discurrens, pulchritudinem suæ innocentiae potest custodire, et sic a Deo quidquid voluerit impetrare. Istum autem discursum non solum intelligo per pedes corporis, sed potius per pedes mentis et affectionis: licet enim aliqui corpore non discurrant, mente tamen non modicum vagantur. Sed quomodo veniet anima ad Dominum pro petitione faciendâ? Certe veniat præparata. Unde Esther interpretatur *præparata*: ipsa enim, sicut legitur ¹, primo disposuit vestimenta planctui et luctui apta. Et per hunc modum, qui sumus hic congregati ad petitionem nostram impetrandam, debemus deponere vestes regias, id est, superfluitatem omnem et curiositatem ²: « Depone omnem magnitudinem. » Sicut enim limax, quando exaltatur, extendit cornua, sed quando percutitur, restringit ea; sic (a)

pavo, videns turpitudinem pedum, gloriam caudæ deponit: sic multi, quando eis adlatur dicendo eis: Vos estis talis et talis, extendunt cornua sua, se dilatando in pretiositate vestium, et in multis aliis superfluitatibus, ut sic dicatur: Quam magnus potens est talis? Quando ergo sic erectis cornulis procedimus, tunc citius a Domino percutimur, aut tempestate, aut infirmitate: tunc certe exemplo limacis citissime humiliemus animas nostras. Exemplo etiam pavonis debemus respicere pedes, id est, finem nostrum, quando, velimus nolimus, oportet omnia hæc deponere et dimittere. Unde bene tunc in morte assimilabimur simiæ, quæ duos fœtus (b) habens, fugiendo venatores, minus charum ponit versus dorsum, chariorem brachiis circumfovet; sed, appropinquante venatore cum canibus, chariorem primo cogitur projicere, alium vero dorso hærentem, et ipsam fortissime, ne effugere valeat, stringentem, libenter projiceret, sed non potest, et sic miserabiliter cum eo capitur. Sic de nobis, nam in peccato duo sunt, scilicet delectatio præsens, et pœna sequens: peccatores vero modo amplectuntur delectationem, quam diligunt, volentes dimittere pœnam quam odiunt; sed ³ « non sic impii, non sic, » imo e contra, quia in morte oportebit dimittere delectationem, pœnam vero æternam, velint nolint, secum portare super humeros oportebit. Psalmista ⁴: « Domini (c), Domini (c) exitus mortis. » Nota: bis dicit *Domini (c)*, quia Dominus malos puniens, et bonos præmians. Dicit ergo figura nostra, quod Esther accepit vestimenta luctui apta, et humiliavit se coram Domino: sic et nos faciamus, quia sicut videmus, quod montes impediunt cursum aquarum pluvialium, et descendunt semper in vallibus; sic spiritualiter loquendo elati, qui per montes intelliguntur, impediunt aquam gratiæ. Unde et per David maledicti sunt montes Gelboe ⁵: « Nec ros nec pluvia, » etc., scilicet sicut cur-